<sup>16</sup> Naturalmente quando si tratti di estraneo; perché se designato nel testamento fosse un suus costui verrebbe alla eredità non come erede volontario, ma come erede necessario (Gai II, 157).

fonti ancora compiutamente ce lo mostrano, e, quindi, la intelligenza della funzione e della natura della *exheredatio*, portano viva luce sul problema delle origini.

Risponde al vero, pertanto, così l'acquisto originario *ipso iure* dei suoi come, parimenti, la originaria possibilità di testare. Ammettere l'una e l'altra originarietà non è ammettere una contraddizione. Perché, qui, la contraddizione è evitata dalla presenza di un istituto, esso pure naturalmente originario, che costituisce come il tratto di unione dell'una specie di vocazione con l'altra: la *exheredatio*.

Che questa non sia una vana congettura provano le riflessioni fatte ora ora, e le conclusioni cui porterà l'analisi dei testi più significativi. La testimonianza delle fonti è, qui, sicura ed univoca. Sicura, perché i testi non ci si presentano (e, come vedremo, a ragione) punto alterati dai compilatori. Univoca, perché il principio che il testatore non possa preterire i suoi, ma si trovi nella necessità di istituirli o di diseredarli, è a fondamento di tutto il sistema successorio, e ci si mostra non come una superstruttura aggiunta al sistema mercé una interpretazione equitativa della giurisprudenza, ma proprio come il tratto essenziale del sistema medesimo.

§ 2. Non viene valutato nella sua vera portata un testo (11 D. 28.2) di Paolo che è pure fra i più noti di questa materia. La interpretazione che di esso (e di quello *gaiano* II. 157; *Collatio* 16.3.6; § 2 *Inst.* II. 19) comunemente si dà, consiste nel supporre che i giureconsulti classici, i quali, secondo la dottrina comune, *avevano introdotto* l'onere del testatore di non preterire i suoi, avrebbero voluto giustificare questa restrizione apportata alla antica amplissima libertà del testatore ricorrendo ad una concezione, che, in sé, è davvero antiromana. Essi avrebbero, cioè, fatto leva su un presunto condominio dei figli rispetto al patrimonio familiare, per inferirne il diritto loro di non essere preteriti. Questa concezione sarebbe appunto rispecchiata nel testo di Paolo, dove si accenna a tale condominio.

PAULUS, *libro secundo ad Sabinum*: 11 D. 28.2, P. 1631.

In suis heredibus evidentius apparet continuationem dominii eo rem perducere, ut nulla videatur hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam vivo patre quodammodo domini existimantur. unde etiam filius familias appellatur sicut pater familias [sola nota hac adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus sit]. itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur. hac ex causa licet non sint heredes instituti [domini] (heredes tamen) sunt: nec obstat, quod licet eos exheredare quos et occidere licebat.